
 1

 
 
 

Rakamaz Város Önkormányzatának 
34/2009. (XII.01.) KT. 

r e n d e l e t e 
 

az állattartásról 
 
 
Rakamaz Város Önkormányzata az Alkotmány 44/A. § (2) bekezdésében 
biztosított jogkörében eljárva, valamint a helyi önkormányzatokról szóló 1990. évi 
LXV. törvény 16. § (1) bekezdésében foglalt felhatalmazás alapján, figyelemmel a 
szabálysértésekről szóló 1999. évi LXIX. törvény 1. § (1) bekezdésére, valamint a 
közigazgatási hatósági eljárás és szolgáltatás általános szabályairól szóló 2004. évi 
CXL. törvényben foglaltakra az alábbi rendeletet alkotja: 
 

I. 
 

Általános rendelkezések 
 
1. § A rendelet célja, hogy egységes szerkezetben, közérthető módon, jogsérelem 

nélkül szabályozza a település közigazgatási területén az állattartást. 
 

II. 
 

A rendelet hatálya 
 
2. § A rendelet hatálya kiterjed Rakamaz város közigazgatási területén:  
 
         a.) minden olyan ingatlanra, épületre, műtárgyra (építmény) ahol állattartás              

folyik; 
           
         b.) minden olyan személyre, szervre, aki állatot tart, vagy akinek tulaj-

donában (használatában, kezelésében) levő ingatlanon állat él. 
 
 
3. § A rendelet hatálya nem terjed ki a cirkuszra, állatkiállításra, a 8/1999. 

(VIII.13.) KöM-FVM-NKÖM-BM együttes rendeletben megjelölt   veszélyes  
állatokra, a külön jogszabály alapján veszélyessé nyilvánított állatokra, a 
fegyveres erők és rendészeti szervek állattartására, valamint a méhtartásra. 

 



 2

Fogalom meghatározások 
 
4. § Az önkormányzati rendelet alkalmazása szempontjából: 
       

(1) Állattartó: az a személy, aki az állattal rendelkezni jogosult.  
 
(2) Állattartás céljára szolgáló épület: állatok tartására szolgáló nyitott, vagy 

részben nyitott, illetve zárt, ideiglenes vagy végleges jellegű önálló 
épület, vagy épületrész. 

 
(3) Járulékos építmény: trágyalétároló zárt és fedett-, trágyatároló zárt kivi-

telben. 
 

(4) Kiszolgáló építmény: az állattartáshoz használandó takarmány készíté-
sére, tárolására szolgáló nyitott vagy részben nyitott, illetve zárt, 
ideiglenes vagy végleges jellegű építmény, épületrész. 

 
(5) a.) nagyállat: ló, szamár, öszvér, szarvasmarha, sertés, bivaly, juh, kecske.  

 
              b.) kisállat:  

– baromfi: tyúk, gyöngytyúk, lúd, kacsa, pulyka, húsgalamb, 
– házinyúl, 
– prémesállat: nutria, csincsilla, angóranyúl, sarki és ezüstróka, nyérc 

és görény. 
 

(6) Nem minősül állattartásnak a közvetlen fogyasztásra vásárolt, legfeljebb 3 
baromfi, 1 sertés, melyet legfeljebb 2 napig a lakásban, vagy a 
hozzátartozó melléképületben tartanak. 

 
(7) Kedvtelésből tartott állat: az ember által nem gazdálkodás céljából tartott 

olyan állat, amelynek húsa az európai étkezési szokások 
figyelembevételével nem szolgálhat emberi fogyasztásra. 

 
(8) Veszélyes állat: mindazok az állatok, melyet jogszabály veszélyesnek 

minősít, vagy jogszabályi felhatalmazás alapján a hatóság annak 
minősített. 

 
(9) Őrző-védő eb: az, amelyet magán- vagy társas vállalkozásban folytatott 
őrző-védő szolgálat során alkalmaznak, illetve, amelynek funkcióját az 
alkalmazó intézmény vezetője igazolja. 

 



 3

(10) Lakásban, üdülőben tartható állat (továbbiakban: lakásban tartható 
állat): olyan kedvtelésből tartott állat, mely jegyei alapján lakásban 
tartható (díszmadár, díszhal, tengerimalac, aranyhörcsög, eb, macska, 
stb.).  

 
(11) Többlakásos ingatlan közös használatra szolgáló helyiségei, közös hasz-

nálatra szolgáló területei, nem lakás céljára szolgáló helyiség: a lakások 
és helyiségek bérletére, valamint az elidegenítésükre vonatkozó egyes 
szabályokról szóló 1993. évi LXXVIII. törvény rendelkezései az 
irányadóak. 

 
(12) Közterület: közhasználatra szolgáló minden olyan állami vagy önkor-

mányzati tulajdonban álló földterület, amelyet a rendeltetésének 
megfelelően bárki használhat és az ingatlan-nyilvántartásban ekként 
tartanak nyilván (utak, terek, parkok, köztéri szobrok, stb.), továbbá 
egyéb ingatlanoknak közhasználat céljára átadott terület része 
(felüljáró). 

 
 

III.            
 

Az állattartással kapcsolatos általános követelmények 
 
 

5. § (1) A település közigazgatási területén a nagyállat, kisállat, a kedvtelésből 
tartott állat a rendelet 1. sz. mellékletében meghatározott védőtávolságok, 
valamint az állategészségügyi, állatvédelmi, közegészségügyi, 
környezetvédelmi, építésügyi jogszabályokban és a helyi rendeletekben 
foglalt előírások betartásával tartható. 

 
(2) Az 1. sz. mellékletben meghatározott védőtávolságot lakó-, középület és 

állattartás céljára szolgáló épület egymáshoz legközelebb eső falai között 
légvonalban kell mérni. 

 
(3) Az állattartás céljára szolgáló épületek, a kiszolgáló és járulékos épít-

mények létesítése, kialakítása e rendeletben és a hatályos 
jogszabályokban foglalt előírások betartásával történhet. 

 
(4) Az eb, a macska, és a vadon élő állatok tartásról a rendelet külön fejezete 

rendelkezik. 
 
 
 
 
 



 4

Az állattartással kapcsolatos korlátozások, tilalmak 
 

6. § (1) Tilos az állattartás Rakamaz Város Hosszútávú Településfejlesztési Kon-
cepciója által meghatározott területeken, továbbá egészségügyi-, 
szociális-, művelődési-, oktatási intézmény, élelmiszer-előállító üzem, 
vendéglátó-ipari - kivéve bár, borozó, italbolt, kocsma- és élelmiszert-
árusító kereskedelmi egység területén (továbbiakban: intézmények), és 
ezek telekhatárától számított 15 méteres sávban. 

 
(2) Többlakásos épület közös használatra szolgáló helyiségeiben, területein, a 

nem lakás céljára szolgáló egyéb helyiségeiben nagy- és kisállat, 
kedvtelésből tartott állat – a 7. § (2) bekezdés és a 12. § (3) bekezdés 
kivételével – nem tartható, kivéve ha az udvarrészen állattartás céljára 
épület alakítható ki. 

              Az állatok tartásához többlakásos önkormányzati lakás esetén a 
polgármester írásbeli hozzájárulása szükséges. 

 
(3) A kedvtelésből tartott állat ürülékét az állattartó a közterületről hala-

déktalanul köteles eltávolítani. 
 
(4) Galambot csak ott lehet tartani, ahol galambdúc, vagy ketrec megfelelően 

elhelyezhető.  
            

(5) A Tisza-parti   üdülőterületen - a 4. § (10) bekezdésben foglalt állatok, 
valamint a lovasturizmus céljából tartott lovak kivételével - állatot tartani 
tilos! 

              Üdülőterületen elhelyezhető állattartás céljára szolgáló épület és üdülő- 
épület közötti védőtávolságra az 5. § (2) bekezdésben és az 1. sz.              
mellékletben foglaltak értelemszerűen irányadóak. 

 
(6) A Nagy-Morotva holtágat állattartás céljára használni tilos!  

 
IV. 

 
Ebtartás 

 
7. § (1) A 4. § (7), (9), (10) bekezdéseiben meghatározott ebet (továbbiakban: eb) 

tulajdonosa, tartója (továbbiakban: ebtartó) úgy köteles tartani, hogy az 
állatnak fizikai fájdalmat, egészségkárosodást, megbetegedést ne 
okozzon, - szükség esetén megkötve, zárva -, hogy az elkóborolni, köz- 
illetve magánterületre felügyelet nélkül ki-, illetve bejutni ne tudjon, 
mások testi épségét ne veszélyeztesse, anyagi kárt ne okozzon. 



 5

(2) Többlakásos ingatlanon lakásonként 1 ebet - és egyszeri szaporulatát 3 
hónapos korig -, megkötve, vagy külön zárt helyen lehet tartani. A közös 
használatra szolgáló helyiségekben, területen - az udvar és a kert 
kivételével - ebet tartani tilos! 

              Lakásban eb a lakók hozzájárulása nélkül tartható. 
   

(3) Önkormányzati lakás esetében az ebtartáshoz a polgármester írásbeli 
hozzájárulása is szükséges.  

 
(4) Az ebtartó köteles az eb által a többlakásos ingatlan területén okozott 

szennyezést azonnal eltávolítani. 
 

(5) Ebet erkélyen tartani tilos! 
       

(6) Eb közterületen nem tartható, nem etethető! 
       

(7) Amennyiben az eb harapós, agresszív vagy kiszámíthatatlan természetű, 
az ebtartónak az ingatlan bejáratánál szembetűnő módon a harapós 
kutyára utaló megfelelő figyelmeztető táblát kell elhelyezni. 

 
(8) Bekerítetlen telket a rendelet szempontjából közterületnek kell tekinteni. 

 
 
8. § Közterületen ebet, fajtára való megkülönböztetés nélkül csak pórázon lehet 

vezetni. 
        Ebet csak 18 éves kort betöltött személy sétáltathat. 
 
 
9. § (1) Az embert mart eb tartója köteles haladéktalanul az ebet a tartás helye 

szerint illetékes hatósági állatorvossal megvizsgáltatni, a vizsgálat 
eredményéről a megmart személyt vagy hozzátartozóját tájékoztatni. 

 
(2) A veszettség elleni kötelező védőoltás alól elvont eb kiirtását az önkor-

mányzat – 0165/15 hrsz-ú – állati hulladékgyűjtő helyén, illetve – a 
0165/17 hrsz-ú – állati hullatemetőjében annak lezárásáig, vagy – az 
állattartó kérésére – az állattartás helyén kell végrehajtani.  

              Az állat állati hulladékgyűjtő helyre, illetve állati hullatemetőbe történő 
szállításáról, irtásban való közreműködésről az ebtartó saját költségére és 
veszélyére köteles gondoskodni.  

 
 



 6

10. § Ha az állattartó az ebet nem kívánja tovább tartani, köteles annak megfelelő 
elhelyezéséről (eladás, elajándékozás stb.) gondoskodni. 

 
 
11. § (1) A település belterületén felügyelet nélkül hagyott, csavargó eb (további-

akban: kóbor eb) befogásáról az önkormányzat gondoskodik. 
 

(2) A kóbor ebek befogásával, őrzésével, értékesítésével vagy ártalmatlanná 
tételével kapcsolatos önkormányzati feladatot megbízás alapján a 
gyepmester végzi el.  

             
(3) A befogott majd kiváltott kóbor ebek esetében az ebtartónak meg kell               

térítenie az önkormányzat részére a gyepmester által közölt - az eb           
tartásával és ápolásával kapcsolatban felmerült költségeit. 

 
A költségtérítést a kötelezett postautalványon, vagy a Polgármesteri 
Hivatal házipénztárába az eb kiváltásával egy időben fizeti meg. 

   
(4) A külön jogszabályban meghatározott  megfigyelési határidő lejárta               

után ki nem váltott kóbor ebekkel a gyepmester rendelkezik.  
 

        
Macskatartás 

  
12. § (1) A 4. § (7), (10) bekezdésekben meghatározott macskát a tulajdonosa, 

tartója úgy köteles tartani, hogy az állatnak fizikai fájdalmat, egészség-
károsodást, megbetegedést ne okozzon - szükség esetén zárva -, hogy az 
elkóborolni ne tudjon, mások testi épségét ne veszélyeztesse, anyagi kárt 
ne okozzon.  

 
(2) A település közigazgatási területén a macskatartásra értelemszerűen az                

ebtartásról szóló fejezet 7.§. (3), (4), (5), (6) bekezdéseiben foglalt 
rendelkezések is irányadóak. 

 
(3) Többlakásos ingatlanon lakásonként 2 db macskát - és egyszeri szapo-

rulatát 3 hónapos korig - fajtára való tekintet nélkül, külön zárt helyen 
lehet tartani. 

                A lakásban macska a lakók hozzájárulása nélkül tartható. 
               
                Többlakásos önkormányzati lakás esetében a macskatartáshoz a pol-

gármester hozzájárulása szükséges. 
 



 7

(4) A település belterületén az emberre egészségügyi szempontból veszé-             
lyes, valamint az állatállomány egészségét veszélyeztető betegség tüne-              
teit mutató vagy betegségre gyanús macskák kártalanítás nélküli 
kiirtásával kapcsolatos önkormányzati feladatot megbízás alapján a 
gyepmester végzi el.  

 
 

V. 
 

Állatok legeltetése, legelőre történő hajtása 
 
13. §  (1) Állatot közterületen legeltetni nem szabad.  
              

(2) Az ingatlanról állatot kiengedni, hajtani, csak állandó felügyelettel lehet. 
Az állat felügyeletét olyan személy láthatja el, aki képes az állat bizton- 
ságos hajtására és fékentartására.  

 
(3) Állatot a legelőre a legrövidebb úton kell ki- és visszahajtani.  

Törekedni kell arra, hogy az állatok a közlekedést csak a szükséges 
mértékben korlátozzák. 
A hajtási útvonalon lévő növényeket és közműveket óvni kell. 
Az állat által okozott szennyezést az állat felügyeletével megbízott sze-
mély köteles megszüntetni. 
Az állat által okozott kár esetén a mindenkor hatályos Polgári 
Törvénykönyv rendelkezései az irányadóak. 

 
(4) Az állatok legeltetésével kapcsolatos feladatok ellátását vállaló szerv, 

személy köteles az állatok biztonságos felügyeletének ellátásához 
szükséges számú személyről gondoskodni. 

 
 

Állati hulladék kezelésével kapcsolatos követelmények 
 
14. § Közterületről származó állatok hulláinak és hulladékainak elszállításáról – 

amennyiben azok tulajdonosa nem állapítható meg – a Rakamazi 
Városüzemeltetési Nonprofit Kft. gondoskodik. 

 
 
 
 
 
 



 8

VII. 
 

Állategészségüggyel és állattartással kapcsolatos feladatok és  
hatáskörök átruházásáról 

 
 
15. § A Képviselő-testület az állategészségüggyel és állattartással kapcsolatos 

alábbi feladat- és hatásköreit a polgármesterre ruházza: 
       

(1) Az állati hulladék ártalmatlanná tételéről való gondoskodás, ha a 
tulajdonos ismeretlen, vagy ismeretlen helyen tartózkodik. 

 
(2) Az állati hulladék ártalmatlanná tételével járó költség viseléséről való 

döntést - kivéve az állomás által járványügyi intézkedésként elrendelt 
ártalmatlanná tételt – ha a tulajdonos ismeretlen, vagy ismeretlen helyen 
tartózkodik. 

 
(3) A település belterületén a kóbor ebek befogásával, őrzésével, értéke- 

sítésével vagy ártalmatlanná tételével kapcsolatos feladatokat. 
 

(4) A rendelet 1. számú mellékletében az állattartással kapcsolatos védőtá-
volságok egyedi meghatározásával kapcsolatos hatáskört. 

 
 
16. §  (1) Az állattartással és állategészségüggyel kapcsolatos önkormányzati ható-

sági ügyekben a hozzájárulás iránti kérelmet a Polgármesteri Hivatalban 
kell benyújtani. 

 
(2) A kérelemnek helyt adó döntés ellenérdekű ügyfél hiányában egysze-

rűsített határozat formájában is hozható. 
 

(3) Az (1) bekezdésben szereplő önkormányzati hatósági ügyekben a rende-
letben nem szabályozott eljárásokra a közigazgatási hatósági eljárás és 
szolgáltatás általános szabályairól szóló 2004. évi CXL. törvény 
rendelkezéseit kell alkalmazni. 

 
 
 
 
 
 
 



 9

VIII. 
 

Szabálysértési rendelkezések 
 

17. § Szabálysértést követ el, és harmincezer forintig terjedő pénzbírsággal sújt- 
ható az, aki: 

  
a.) a nagyállatot, kisállatot, a kedvtelésből tartott állatot a rendelet 1. számú 

mellékletében meghatározott védőtávolságokra vonatkozó rendelkezések 
megszegésével tart; 

 

b.) állattartás céljára szolgáló épületet, járulékos és kiszolgáló építményt e 
rendeletben foglalt előírásokat be nem tartva létesít; 

 

c.) e rendelet 6. §-ában meghatározott tilalmat, korlátozást megszegi, a 
polgármester hozzájárulása nélkül többlakásos önkormányzati lakásban 
állatot tart; 

 

d.) a többlakásos ingatlanon lakásonként a 7. § (2), a 12. §. (3) bekezdésben 
meghatározott számú ebnél, illetve macskánál többet tart, illetve a 
polgármester hozzájárulása nélkül többlakásos önkormányzati lakásban 
ebet, vagy macskát tart; 

 

e.) többlakásos önkormányzati lakásban a polgármester írásbeli hozzájáru-
lása nélkül vadonélő állatot tart; 

 

f.) az   eb,  a macska  által a többlakásos ingatlan területén okozott szennye-
zést haladéktalanul nem szünteti meg; 

 

g.) ebet, macskát erkélyen tart; 
 

h.) ebet, macskát közterületen tart, etet; 
 

i.) közterületen ebet póráz nélkül vezet; 
 

j.) állatot közterületen legeltet; 
 

k.) az állatot a legelőre nem a legrövidebb úton hajtja ki-, illetve vissza; 
 

l.) az állattartásból eredő szagártalom csökkentése érdekében az állattartó 
épületet szükség szerint, de legalább naponta egyszer nem takarítja, nem 
alkalmaz olyan műszaki és tartástechnológiát, amely a szagártalmat 
csökkenti, és a cselekmény környezetvédelmi szabálysértést, illetve 
környezetkárosítás bűncselekményt nem valósít meg; 

 



 10

m.) trágyát- és trágyalevet környezetvédelmi, vízszennyezés szabálysértést, 
illetve környezetkárosítás bűncselekményt meg nem valósító módon 
tárol. 

 
IX. 

 
 Vegyes rendelkezések 

 
18. § (1) E rendeletben meghatározott számú állattal együtt tartható az állatok 

egyszeri szaporulata az elválasztást követő legfeljebb 30 napig. 
 

(2) Ahol a rendelet az állattartást megtiltja vagy korlátozza, az állattartó a 
rendelet hatályba lépését követő 5 éven belül 

                
               a.) köteles az állattartást e rendeletben foglaltak szerint megszüntetni, 
 
               b.) a rendelet hatályba lépése előtt megkezdett állattartást a rendeletben 

foglaltak szerint folytatni. 
          

 
X. 
 

Záró rendelkezések 
 
19. § (1) Ez a rendelet a Polgármesteri Hivatal hirdetőtábláján történő kifüggesztés 

napját követő 5. napon lép hatályba. 
 
          (2) A rendelet   hatálybalépésével   egyidejűleg a 4/2000. (III.31.) KT., 

13/2002. (VI.04.) KT., 27/2004. (X.29.) KT., 23/2005. (X.28.) KT. 
rendelet hatályát  veszti.  

 
 

Farkas Ernő     Tóth Andrea jegyző 
 polgármester       távollétében 

 
 
        Kovácsné Pallai Valéria 
            aljegyző 
 
 
 
 



 11

1. számú melléklet 
 
 
 

Az állattartó épületek kötelező legkisebb védőtávolságai 
 

Védőtávolság (méter) 
 
Állat fajtája  Lakó- és 

középülettől 
Ásott- és fúrott 
     kúttól 

Csatlakozó 
vízvezetéktől 

Vízvezetéki 
kerti csaptól 

Ló, szamár, 
öszvér, 
szarvasmarha 
póniló 
1-5 állatig, 
6-10 állatig, 

 
 
 
 
      15 
      20 

 
 
 
 
15             5 
20            10 

 
 
 
 
       2 
       5 

 
 
 
 
       3 
       5 

10 állat fölött                       egyedi meghatározás alapján 
Sertés, juh, 
kecske 
1-5 állatig, 
6-10 állatig, 
11-15 állatig, 

 
 
      10 
      15 
      20 

 
 
15              5 
15              5 
15            10  

 
 
      2 
      2 
      3 

 
 
       3 
       3 
       5 

15 állat fölött                       egyedi meghatározás alapján 
Baromfi, 
prémes állat 

    

1-20 állatig, 
21-50 állatig, 
51-200 állatig, 

       8 
     10 
     15 

10               5 
10               5 
15              10 

     1 
     1 
     5 

      - 
      - 
      - 

200 állat fölött                      egyedi meghatározás alapján 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 



 12

 
I N D O K O L Á S  

 
 
Az élelmiszerláncról és a hatósági felügyeletéről szóló 2008. évi XLVI. törvény 
(továbbiakban: törvény) módosította az állategészségügyről szóló 1995. évi XCI. 
törvény rendelkezéseit. 
 
A tervezet a törvényhez igazodva új állattartási rendelet megalkotását javasolja, 
tekintettel arra, hogy az évek során bekövetkezett változások, módosítások miatt a 
rendelet nehezen áttekinthető. 
 
A rendelet-tervezet pontosítja azokat a helyi szabályokat, amelyek a törvény 
rendelkezéseivel nincsenek összhangban.  
 


